
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«24» января 2020 г. № 6                                                                             с. Шунга 

 

О внесении изменений и дополнений в 

административный регламент 

предоставления администрацией 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области муниципальной услуги 

по выдаче разрешений на рубку (обрезку) 

древесно-кустарниковой растительности и 

ликвидацию травяного покрова, утв. 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области от 01.08.2018  

 

В целях устранения несоответствия норм регламента положениям Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (в ред. от 01.04.2019) «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь протестом Костромской 

межрайонной природоохранной прокуратурой от 28.06.2019 № 24-2019 о выявленном 

несоответствии федеральному законодательству административного регламент 

предоставления администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области муниципальной услуги по выдаче 

разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию 

травяного покрова, утв. постановлением администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 01.08.2018 № 

62, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области, администрация Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления администрацией 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области муниципальной услуги по выдаче разрешений на рубку (обрезку) древесно-

кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова, утв. постановлением 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области от 01.08.2018 № 62, следующие изменения и дополнения: 

 



1.1. В пункте 12 слова «20 дней» заменить словами «10 дней»; 

 

1.2. Пункт 15 дополнить текстом следующего содержания: 

«4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 

или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде 

за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства.» 

 

1.3. Пункт 88 дополнить текстом следующего содержания: 

«8) В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о действиях, 

осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, 



в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 

муниципальной услуги. 

9) В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения.»; 

 

1.4. В разделе 2 Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги п. 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем: 

1) заявление о выдаче разрешения на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой 

растительности и ликвидацию травяного покрова по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя, в случае его личного 

обращения; 

3) документ, подтверждающий полномочия лица на обращение с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги (в случае, когда заявителем является 

юридическое лицо либо когда с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 

обращается представитель заявителя); 

4) в случае рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности при 

восстановлении нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, 

затемняемых деревьями, должно быть приложено заключение Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Костромской области; 

5) в случае рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности и 

ликвидации травяного покрова при реализации предусмотренных градостроительной 

документацией проектов, должны быть приложены копии следующих документов: 

утвержденная проектная документация; 

правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором находится 

подлежащая рубке древесно-кустарниковая растительность и травяной покров, если 

такие права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.» 

- дополнить пунктом 14.1.: 

«14.1. Исчерпывающий перечень документов (сведений), необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, находящихся в распоряжении других органов и организаций: 

1) сведения о государственной регистрации юридического лица или о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 



2) разрешение на строительство; 

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости. 

Документы, указанные в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, необходимы в 

случае рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации 

травяного покрова при реализации предусмотренных градостроительной документацией 

проектов. 

Документы (их копии, сведения, содержащиеся в них), указанные в настоящем 

пункте, запрашиваются администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области самостоятельно 

посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа 

заявителю в предоставлении услуги». 

 

1.5. Пункт 15 дополнить п.п. 4 следующего содержания: 

«4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица (наименование органа 

местного самоуправления), предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

(наименование органа местного самоуправления), руководителя МФЦ при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства.» 

 

1.6. Пункт 26 раздела 2 изложить в следующей редакции: 



«26. На территории, прилегающей к месторасположению администрации 

Шунгенского сельского поселения, оборудуются места для парковки автотранспортных 

средств. На стоянке должно быть не менее 5 мест, из них не менее 10 процентов мест 

(но не менее одного места) - для бесплатной парковки транспортных средств, 

управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На указанных транспортных 

средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи 

опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования 

устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для парковки не 

должны занимать иные транспортные средства. Доступ заявителей к парковочным 

местам является бесплатным». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения                              Н.А. Старикин 

 

 

 

 


